L'explicit se présente ainsi dans le ms. 32 d'Amiens et dans beaucoup d'autres :

Explicit Postille morales seu mystice super omnes libros Sacre Scripture, exceptis aliquibus qui non videbantur tali expositione indigere. Igitur ego, NICOLAS DE LYRA, de Ordine Fratrum Minorum, Deo gratias ago, qui dedit michi gratiam hoc opus incipiendi et perficiendi in die sancti Georgii⁽²⁾ anno Domini MCCCXXXIX [23 avril 1339].

⁽¹⁾ Cf. sur *Daniel*, XII : « Capitulum istud et sequens non sunt de Canone. Sed, quia non faciunt librum per se distinctum, ideo non expecto ponere eorum moralitatem cum moralitate librorum qui non sunt de Canone;

« quorum moralitatem intendo ponere in operis hujus fine ».

⁽²⁾ La variante *Gregorii* que l'on rencontre dans quelques manuscrits du XV^e siècle est sans valeur.

La *Postilla moralis*, dont il n'existe en France que ce seul ms. du XIV^e siècle, et dont il y a surtout des exemplaires en Allemagne, a été imprimée dès avant 1478. Elle est jointe à la *Postilla literalis* dans les grandes éditions d'Anvers (1617-1634).

X. Le dernier ouvrage de frère Nicolas dont l'authenticité soit certaine, quoiqu'elle ait été contestée, est l'*ORATIO DEVOTA SEU CONTEMPLATIO AD HONOREM SANCTI FRANCISCI* (INC. : « Postquam, auxiliante « Domino, scripsi quedam opera super utrumque Testamentum »), qui a été publiée plusieurs fois depuis 1512 (dans les *Firmamenta trium Ordinum sancti Francisci*), à Anvers en 1623, et encore en 1641. On n'en connaît pas de manuscrit.

Cet opuscule est postérieur à l'achèvement de la *Postilla literalis*, puisque l'auteur le dit dans son exorde. H. Labrosse conjecture (n^o 7), sans preuves, mais avec vraisemblance, que « c'est là... le dernier « témoignage de l'activité intellectuelle » de Nicolas.

A l'époque où l'*Oratio* a été rédigée, l'Ordre de Saint-François était en butte à des tribulations qui n'y sont pas spécifiées.

EXTRAITS DIVERS. — Le bagage littéraire de Nicolas de Lyre, comme celui de François de Meyronnes, est encombré d'un grand nombre d'opuscules qui, sous des titres distincts, ne sont que des extraits des principaux ouvrages de l'auteur.

Les Postilles de frère Nicolas ont été découpées, par des anonymes, en *Sermons de tempore et de sanctis*. Quelques manuscrits; encore plus d'éditions, depuis 1490. H. Labrosse (n^{os} 23 et 24) a donné la bibliographie de ces recueils et correctement indiqué ce qu'ils sont⁽¹⁾.

D'autres extraits des Postilles ont été publiés sous les titres suivants : *De tribus statibus ad perfectionem* (H. Labrosse, n^o 25), *Super Cantica biblica* (n^o 26), *Super illud Isaïe : « Ecce Virgo »* (n^o 27), *De oratione* (n^o 28), *De triumphali victoria electorum* (n^o 29), *Super Ave Maria* (n^o 30), *De Pontio Pilato* (n^o 31), *Super testimonium Josephi Ægyptiaci de Christo* (n^o 32)⁽²⁾.